— Et vous avez juré de vous taire jusque-là, n'est-ce pas, vieux Cambet? dit le jeune homme.

— Me taire sur quoi, s'il vous plaît? reprit M. Cambet d'un ton alarmé.

— Sur quoi?

En ce moment Amélie, qui avait été se rajuster pour la troisième fois, parut, et dit avec ce regard et ce sourire où rayonne le bonheur:

— Anselme, donnez-moi votre bras.

— Anselme! répéta le vieillard... Anselme!

— Partons, Amélie, reprit M. Ferrou en regardant M. Cambet d'un air railleur.

— Ah! s'écrie le vieux commis. Anselme! Amélie! ils savent tout. Et M. Dallois, qui comptait sur une suite de surprises!

— Nous lui en apportons une, dit Amélie.

— Et laquelle?

— C'est que nous nous aimons.

FREDÉRIC SOULIÉ.

QUEST-CE QUE LA PUDEUR?

J'ai à peindre un objet charmant, mais qui se refuse sans cesse à la couleur de tous les styles, et souffre peu d'être nommé. Je l'envisage ici de haut, et on le sait avec peine, même quand on le considère dans soi-même ou auprès de soi.

Mon entreprise est donc pénible; elle est impossible peut-être. Je demande au moins qu'on me suive avec persévérance dans le détail et les détours où mon chemin m'a engagé. Je désire qu'on m'abandonne à la pente qui me conduit. Enfin, je réclame pour moi ce que j'ai moi-même donné à mon sujet et à mon style, une espérance patiente et une longue attention.

La pudeur est on ne sait quelle peur attachée à notre sensibilité, qui fait que l'âme, comme la fleur qui est son image, se replie et se recèle en elle-même, tant qu'elle est débrutée et tendre, à la moindre apparence de ce qui pourrait la blesser par des impressions trop vives, ou des clartés prématurées.

De la cette confusion qui, s'élevant à la présence d'un désordre, trouble et mêle nos pensées, et les rend comme insaisissables à ses atteintes.

De la ce tact mis en avant de toutes nos perceptions, cet instinct qui

s'oppose à tout ce qui n'est pas permis, cette immobile fuite, cet aveugle discernement, et cet indicateur muet de ce qui doit être évité, ou ne doit pas être connu.

De la cette timidité qui rend circonspects tous nos sens, et qui préserve la jeunesse de hasarder son innocence, de sortir de son ignorance, et d'interrompre son bonheur.

De là ces effarouchemens par lesquels l'inexpérience aspire à demeurer intacte, et fuit ce qui peut trop nous plaire, craignant ce qui peut la blesser.

Quelques uns ont une pudeur peu subtilement ourdie ; d'autres n'en ont qu'un lambeau.

La pudeur allaise notre paupière entre nos yeux et les objets, et place un voile plus utile, une gaze plus merveilleuse entre notre esprit et nos yeux.